
Q-\NL ro *' ll8tS eorsr ,* aRltr\r"s

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSOMTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL
LAVORO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL'IMPIEGO, DELL'ORIENTAMENTO,
DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA'FORMATIVE

LIASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norrne per la riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Govemo e dell'Amministrazione della Regione;

vlsro il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n.6 concernente
"Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008. n. 19.
Rimodulazione degli assetti orgarrizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 5
dicembre 2009, n. 12 e successive modifiche e integrazioni,,;

vISTo l'art. 30, comma 9 della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, che ha istituito, presso il
Dipartimento regionale del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle
attività formative un fondo straordinario per la salvaguardia degli equilibri di bilancio, per
compensare gli squilibri finanziari delle pubbliche amministrazioni, ivi comprese le
aziende pubbliche del Servizio sanitario regionale, con esclusione delle autonomie locali,
derivanti dall'abrogazione delle norme indicate al comma 6 del medesimo articolo, da
ripartire sulla base dei criteri stabiliti con Decreto dell'Assessore regionale per la famiglia,
le politiche sociali ed il lavoro, previa delibera della Giunta regìonale, tenendo anche
conto, fetmo restando la dotazione complessiva delle risorse, del contributo già concesso
per ogni singolo lavoratore alla data del 31.12.2013;

VISTO il bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2015 ed il
bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017, approvato con legge regionale 07 maggio
2015, n. 10;

vISTo il decreto dell'Assessore regionale dell'Economia n. 1149 del 15 maggio 2015, relativo
alla ripartizione in capitoli, per l'anno finanziario 2015, nelo riàto ai previsione
dell'entrata ed in quello della spesa, delle unità previsionali di base;

CONSIDERATO che per il perseguimento delle finalità di cui all'arr. 30, comma 9 della legge
re8ionale 28 gennaio 2014, n.5, è stato istituito nello stato di previsione della rp".u dil
lilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2015 il capitolo ài ,p"ru
313319 denominato "Fondo straordinario per la salvaguardia degli equilibri di bilancio
destinato a compensare gli squilibri finanziari derivanti dall'applicalione delle disposizioni
di cui al comma 6 dell'articolo 30 della legge regionale di stalbilità 2014", determinato in
27.652 migliaia di euro;

CONSIDERATO che, nel bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015, lo stanziamento
del londo di cui all'art. 30, comma 9, dela legge regionare 2g gennaio 2014, n. 5
rappresenta la previsione della quantificazione delle occorrenze finanziarie dell'esercizio
in corso in relazione alle somme concesse dalla Regione nell'anno precedente;



R$u r.a. N'lt88S ,zors, ,.. ,dli"lro,s
VISTA la delibera n. 372 del 17 dicembre 2014 con la quale la Giunta ."giorlrf. I upp-.uu tu

proposta dei criteri di riparto del Fondo di cui all'artìcolo 30, comma 9, della legge
regionale 28 gennaio 2014, n. 5;

PRESO ATTO che la somma occorrente per il riparto del Fondo di cui all'ar1. 30, comma 9, della
legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, desunta sulla base del contributo già concesso alla
data del 31112/2013, trova capienza e copertura frnanziaria a valere sulle attuali
disponibilità del capitolo di spesa 313319 del Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per I'esercizio finanziario 2015 - Rubrica Dipartimento regionale del lavoro,
detf impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative;

CONSIDERATO che non tutti gli enti di cui all'allegato elenco hanno dato riscontro alle note prot.
n. 54385 e prot. n. 54392 del5 novembre 2015 con le quali, tra l'altro, è stato richiesto di
trasmettere la dichiarazione dell'impofto presuntivo dello squilibrio finanziario;

CONSIDERATO che I'erogazione complessiva del Fondo di cui all'articolo 30, comma 9, della
legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 potrà awenire, in ogni caso, solo in presenza di un
corrispondente squilibrio finanziario dell'Ente derivante dall'abrogazione delle
disposizioni normative previste dall'art. 30, comma 6 della legge regionale 28 gennaio
2014, n.5, sulla base di apposita istanza di parte attestante l'accertamento dell'effettivo
squilibrio finanziario e delle informazioni necessarie richieste ai fini delle verifiche
istruttorie previste dalla legge;

RITENUTO, pefianto, di dovere procedere, per l'anno 2015, all'approvazione del piano di riparto
del "Fondo straordinario per la salvaguardia degli equilibri di bilancio destinato a
compensare gli squilibri finanziari derivanti dall'applicazione delle disposizioni <ii +ui al
comma 6 dell'afiicolo 30 della legge regionale di stabilità 2014" di cui all'articolo 30,
comma 9, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, per l'importo complessivo pari ad
euro 17.35'7.217,47, in relazione al numero di lavoratori riportato a fianco di ciascuna
pubblica amministrazione indicata nell'allegato prospetto, che forma parle integrante del
presente prowedimento, tenendo conto dei mesi, o lrazioni pari o superiori a 15 giomi, di
attività nell'anno in corso non coperti da precedente finanziamento concesso ai sensi delle
norme abrogate dall'articolo 30, comma 6, della legge regionale 28 gennaio 2014,n.5;

RITENUTO, altresì, per far fronte alle eventuali necessità aggiuntive del piano di riparto, derivanti
dalle potenziali insufficienze finanziarie rinvenienti in sede di acceftamento dello
squilibrio finanziario effettivo relativo all'anno 2015 o di verifica del dato non
preliminarmente riscontrato o comunque stabilite dalla legge, di dovere disporre
l'accantonamento della somma complessiva pari ad euro 5.388.028,75, a valere sulle
disponibilità del capitolo di spesa 313319 del Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per l'esercizio finanziario 2015 - Rubrica Dipartimento regionale del lavoro,
dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative;

per quanto in premessa specificato,

DECRETA

Art. I - Per le finalità di cui all'articolo 30, comma 9, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 è
approvato il piano di riparto del "Fondo straordinario per la salvaguardia degli equilibri di
bilancio destinato a compensare gli squilibri finanziari derivanti dall'applicaziòne delle
disposizioni di cui al comma 6 dell'articolo 30 della legge regionale di stabilità 2014", per
l'importo complessivo pari ad euro 17.357.217,47, come risultante dalla sommatoria degli
importi riportati a fianco di ciascuna pubblica amministrazione riportata nell'allega1o
prospetto, che forma pafte integrante del presente prowedimento.

Art.2 - Per far fronte alle eventuali necessità aggiuntive del piano di riparto, derivanti dalle
potenziali insufficienze flnanziarie rinvenienti in sede di accertamento dello squilibrio



R}.!\L ,.o.*"

Art.3 -

Art. 4 -

i&(s ,:ors, ,..eglt>lroir
finanziario effettivo relativo all'anno 2015 o di verifica del dato non 

\preil-inar-ente

riscontrato o comunque stabilite dalla legge, di dovere disporre l,accanionamento deila
somma c,omplessiva pari ad euro 5.388.028,75, a valere sullè disponibilità del capitolo di
spesa 313319 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana pir l,esercizio finanziario
201 5 - Rubrica Dipartimento regionale del lavòro, dell'impiego, dell'orientamento. dei
servizi e delle attività formative.

L'erogazione delle somme di cui al piano di riparto approvato con il presente decreto potrà
avere luogo sulla base di apposita istanza di parte attestante l,effettivo squilìbrio
finanziario dell'Ente derivante dall'abrogazione àelle dìsposizioni normative recate
dall articolo 30, comma 6, della legge regionale 28 gennaio zotc, n.5, previa trasmissione
delle informazioni necessarie richieste ai fini delle vèrifiche istrutiorie pieviste dalla legge.
Il presente deqeto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul
sito 

^istituzionale 
del Dipartimento regionale del Lavoro, dell,Impiegi dell,orientamento,

dei Servizi e delle Atrivirà lormative.

(on. clchè)



ALLEGAT. o, o o 111Rrrlr.u ,r.28{,2{,br*

H


